C'est un pasteur, qui porte en soi une image vive de la bonté et de la vigilance du grand Pasteur des âmes.

C'est un pasteur qui ne quitte point ses ouailles, de peur que le loup infernal ne les dévore, mais qui est ordinairement au milieu d'elles, afin d'avoir toujours les yeux sur elles pour les conduire, et qu'elles aient toujours les yeux sur lui pour le suivre.

C'est un pasteur qui connaît toutes ses ouailles et qui suit leurs besoins, infirmités et maladies pour y remédier. C'est un pasteur qui les repaît de parole et d'exemple, spirituellement et corporellement, selon tout son pouvoir, et qui n'est pas du nombre de ceux desquels un saint docteur parle en cette façon: *Durum iudicium fiet saecularibus, durius religiosis, sed durissimum malis et perversis pastoribus*: « La divine justice jugera rigoureusement les séculiers, plus rigoureusement les religieux mais très rigoureusement les pasteurs pervers et méchants. » *Dura quaestio, quia oves Christi non paverunt verbo sidio corporalis substantiae; durior, quia non paverunt verbo doctrinae; durissima, quia non paverunt exemplo bonae vitae*: « Dieu leur demandera un compte bien sévère de ce qu'ils n'ont pas repu ses ouailles corporellement par le moyen d'une assistance temporelle; plus sévère, de ce qu'ils ne les ont pas repues par la parole de la doctrine céleste; très sévère, de ce qu'il ne les ont pas repues par l'exemple d'une bonne vie. »

III-29

Que dirai-je davantage? Qui parle du sacerdoce, dit saint Denis, l'Apôtre de la France, parle d'un Ordre qui contient en soi tout ce qu'il y a de plus saint et de plus sacré ¹⁷³.

Qui parle du sacerdoce, dit Saint Ignace, martyr, parle de la plénitude et du comble de tous

¹⁷¹ __ *De caelesti Hierarchia, cap. 5.*__

¹⁷² __ « *Deum existentem et Deos efficientem.* » *Orat. Apolog.*__

¹⁷³ « __ *Sacer igitur ordo noster dicitur et est functio universa sacra in se complectens.* » *De Eccles. Hierach. cap 1. 3.* --« *Qui sacerdotem dicit, augustiorem prorsusque divinum insinuat virum, totiusque sanctae scientiae peritissimum.* » *Ibid. Cf. Molina, L'Instruc. des prêtres, 1er part., ch. 5.*__

les biens qui sont sortis de la bonté immense de Dieu ¹⁷⁴.

Qui dit un prêtre, dit le même saint Denis, dit un homme tout divin ¹⁷⁵.

Qui dit un pasteur et un prêtre ornés d'une sainteté proportionnée à la divinité de leur condition, dit la plus grande sainteté qui soit dans tous les états de l'Église, et une sainteté qui est source et principe de grâce et de sainteté, puisqu'il est vrai que le sacerdoce chrétien est la fontaine de toute la sainteté chrétienne.

Qui dit un tel pasteur et un tel prêtre, dit un homme appelé à la dignité sacerdotale, non pas par la volonté de l'homme; ni par la volonté de la chair et du sang, je veux dire par le mouvement de ses parents, ni par l'esprit du monde, c'est-à-dire par l'esprit d'ambition, ou par l'esprit d'avarice, ou par quelque motif humain et terrestre, mais par une véritable et puissante vocation de Dieu.

Qui dit un tel pasteur et un tel prêtre, dit un homme doué de toutes les qualités et perfections marquées au chap. 3^e de la 1^{re} Épître de saint Paul à son disciple Timothée, et au chapitre 1^{er} de l'Épître à Tite, c'est-à-dire un homme dont la vie est sans crime et irrépréhensible,

III-30

qui n'est ni avaricieux et attaché à ses intérêts, ni superbe ou ambitieux, ni turbulent ou contentieux; qui ne fait injure ni outrage à personne et qui n'est point sujet au vin ni à la colère; mais qui est orné de justice et de prudence, de modestie, d'honnêteté, de sobriété, de pudeur, de chasteté, de science, de bénignité et de sainteté; qui est amateur de l'hospitalité, et qui sait bien gouverner sa maison et ses domestiques en la crainte de Dieu. Car comment est-ce, dit ce grand Apôtre, que celui qui ne règle pas bien sa famille, pourra régir comme il faut l'Église de Dieu ¹⁷⁶ ?

Qui dit un tel pasteur et un tel prêtre, dit un homme qui emploie tout son revenu, non en superfluités et excès d'habits, de meubles, de jardins, de festins, de chiens, de chevaux, de grand nombre de valets et autres choses semblables, ni pour gratifier, enrichir ou accommoder ses parents; mais à décorer les églises, à vêtir les nus, à donner à manger à ceux qui ont faim et à boire à ceux qui ont soif, à délivrer les prisonniers et les captifs, à marier de pauvres filles, à établir des séminaires ecclésiastiques, à bâtir des temples et des hôpitaux, et à faire toutes sortes de bonnes oeuvres.

Qui dit un tel pasteur et un tel prêtre, dit un homme qu'on voit souvent dans les hôpitaux, dans les prisons et dans les maisons des pauvres malades, pour les consoler, instruire et assister dans leurs nécessités corporelles et spirituelles.

Qui dit un tel pasteur et un tel prêtre, dit un homme qui

III-31

s'applique soigneusement et souvent à considérer les obligations de sa charge; qui prend connaissance des besoins de ses ouailles, afin d'y pourvoir; qui recherche curieusement les désordres qui se rencontrent parmi son troupeau, afin de les retrancher; et qui s'applique en toutes manières à l'avancement de la gloire de Dieu et du salut de toutes les âmes qui sont en sa conduite, desquelles il doit répondre sang pour sang et âme pour âme.

Qui dit un tel pasteur et un tel prêtre, dit un homme qui emploie tout son esprit, son coeur, ses pensées, ses affections, ses paroles, ses actions, son temps, son bien, sa vie, tout ce qu'il a, tout ce qu'il est, tout ce qu'il sait, tout ce qu'il peut, pour détruire la tyrannie de Satan et du péché, et pour établir le règne de Jésus-Christ dans les coeurs de ceux que Dieu lui a commis.

Enfin, qui dit un tel pasteur et un tel prêtre, dit un ange en pureté d'esprit et de corps, un ¹⁷⁴ ___ « Sacerdotium enim est omnium bonorum, quae in hominibus sunt, apex. » Epist. 10 ad Smyrn. Cf. Molina, 1. c. ___

175

___ « Qui sacerdotem appellat, Deo intime unitum ne divinum plane virum significat. » De Eccl. Hierarch. cap. 1, §3. ___

176 ___ « Oportet episcopum sine crimino esse..., non superbum, non iracundum, non vinolentum, non percussorem, non turpis lucri cupidum; sed hospitalem, benignum, sobrium, justum, sanctum, continentem » Tit. 1, 7, 8.--« Oportet episcopum irreprehensibilem esse, sobrium, prudentem, ornatum, pudicum, hospitalem, doctorem, non vinolentum, non percussorem, sed modestum; non litigiosum, non cupidum, sed suae domui bene praepositum... Si quis autem domui suae praesse nescit, quomodo Ecclesiae Dei diligentiam habebit ? » Tim. III, 2-5. ___

chérubin en lumière et en science, un séraphin en amour et en charité, un apôtre en zèle, en travail et en sainteté, un petit Dieu en terre, en puissance et autorité, en patience et bénignité, et une image vive de Jésus-Christ en ce monde, et de Jésus-Christ veillant, priant, prêchant, catéchisant, travaillant, suant, pleurant, allant de ville en ville et de village en village, souffrant, agonisant, mourant et se sacrifiant soi-même pour le salut de toutes les âmes créées à son image et semblance.

Un tel pasteur et un tel prêtre est la lumière de ceux qui sont assis dans les ténèbres et dans l'ombre de la mort, la réduction des errants, le marteau et la destruction des erreurs, des schismes et des hérésies, la conversion des pécheurs, la sanctification des justes, la force des faibles, la consolation des affligés, le trésor des pauvres, la réjouissance des bons, la frayeur des méchants, la confusion de l'enfer, la gloire du ciel, la terreur des démons, la joie des anges, la ruine du royaume de

III-32

Satan, l'établissement de l'empire de Jésus-Christ, l'ornement de l'Église, la couronne du souverain Pasteur; en un mot, c'est un monde de biens, de grâces et de bénédictions pour toute l'Église, mais spécialement pour celle sur laquelle Dieu l'a établi .